VPN Inversión Alternativa (KUSD) ($5.888)

Como lo muestra la tabla 23 para el sistema de compresión, la alternativa menos
riesgosa es la opción 4, ya que el riesgo muestra el mayor VPN (-$4933) a pesar
que el VPN de la inversión alternativa sea el segundo mayor, a la larga (vida útil
del proyecto) esta opción será la de riesgo menor.

4.1.3 Análisis beneficio costo y análisis de sensibilidad

La relación entre la diferencia de los riesgos base y de la alternativa propuesta con
el VPN de la inversión alternativa se denominará relación beneficio costo y
muestra la relación entre el valor presente neto del dinero ganado con la inversión
contra el monto inicial de la misma, es decir:

Rel costo/beneficio= (riesgo alternativa - riesgo base) / (VPN inversión alternativa)

El análisis de sensibilidad es el cálculo de la relación costo beneficio, si el VPN de
la inversión alternativa varia en + 50% o – 50%, de esta manera se determina
como este factor afecta al sistema y se establece que tan estables son las
condiciones inicialmente calculadas.

48

Tabla 23. Relación costo beneficio y análisis de sensibilidad

OPCIÓN 1

Relación Beneficio/Costo 6,8

Análisis de Sensibilidad + 4,5 50%

Análisis de Sensibilidad - 13,5 -50%

OPCIÓN 2

Relación Beneficio/Costo 5,4

Análisis de Sensibilidad + 3,6 50%

Análisis de Sensibilidad - 10,8 -50%

OPCIÓN 3

Relación Beneficio/Costo 3,8

Análisis de Sensibilidad + 2,5 50%

Análisis de Sensibilidad - 7,6 -50%

OPCIÓN 4

Relación Beneficio/Costo 5,9

Análisis de Sensibilidad + 3,9 50%

Análisis de Sensibilidad - 11,8 -50%

4.1.4 Escogencia de alternativa óptima

Acorde con los tres aspectos con los cuales hemos comparado cada una de las
alternativas enunciadas como los es el VPN, Análisis del riesgo y Relación costo
beneficio, existe una alternativa (opción 4) que siempre a pesar de no ser la más
económica en cuanto a inversión, si reúne los requisitos necesarios para ser la
mejor alternativa planteada por cuanto tiene mejor VPN comparado con la
situación actual y las otras alternativas planteadas, adicionalmente la relación
costo beneficio a pesar de no ser la más alta, es bastante buena (5,9).